
 
ORIGINALE 

  N. 64 del Reg. Delib. 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
___________ 

 

OGGETTO:  Atto di indirizzo per la richiesta parere all’avv. Gianni Zgagliardich con studio 

legale a Trieste per la quantificazione degli interessi moratori alla Ditta Nagostinis 

s.r.l. 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 L’anno duemiladiciotto (2018) il giorno   ventidue   del     mese   di   giugno   alle ore  12,30 
 

in seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

 Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

MARCHIOL GUIDO - Sindaco X  

MOLARO DARIO ROMANO - Assessore X  

MARCHIOL PAOLO - Assessore  X 

TOSCANI LISA - Assessore  X 

MIZZA DONATELLO - Assessore X  

 

 Assiste alla seduta il dott. VAZZAZ ALFREDO Segretario Comunale. 

 

Il cav.  MARCHIOL GUIDO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Pone quindi in discussione l’argomento indicato in oggetto e su di esso la Giunta Comunale 

adotta la seguente deliberazione. 



 

Oggetto: Atto di indirizzo per la richiesta parere all’avv. Gianni Zgagliardich con studio legale a Trieste per 

la quantificazione degli interessi moratori alla Ditta Nagostinis s.r.l. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la Sentenza pronunciata dal Tribunale di Udine in data 09.10.201,7 inoltrata via pec in data 

17.10.2017 dall’Avv. Paolo Persello ns. prot. n. 4202, con la quale il Giudice respinge l’opposizione 

proposta dal Comune di Lusevera avverso il decreto ingiuntivo n. 929/16 pronunciato in data 13.05.2016 e 

compensa integralmente tra le parti le spese del giudizio di opposizione; 

 

VISTA la nota di accompagnamento alla notifica della Sentenza sopra citata inviata dall’Avv. Persello con la 

quale l’avv. comunica che a parere suo, la sentenza meriterebbe di essere appellata dal Comune, d’altro 

canto, in appello, il Comune potrebbe essere condannato alla refusione delle spese, teoricamente anche di 

quelle di primo grado, che il Tribunale ha compensato, se la Ditta Nagostinis s.r.l. dovesse proporre appello 

incidentale sul punto; 

 

PREMESSO che con delibera n. 78 del 26.10.2017 la Giunta Comunale valutata l’alea del giudizio e la 

potenziale condanna – nell’ipotesi di soccombenza in appello con conferma del giudizio di primo grado – 

all’accollo degli oneri delle spese legali anche di controparte, così come espressamente rappresentato dallo 

stesso legale, avv. Persello decise di non impugnare la sentenza su richiamata; 

 

RICORDATO che con nota del 11.12.2017 (prot. com. n. 5038 del 12.12.2017) l’avv. Paolo Persello 

comunicava il conteggio del credito vantato dalla ditta Nagostinis s.r.l. per il capitale, interessi legali e 

moratori, spese legali (già quantificate in sede di decreto ingiuntivo n. 926\2016) ammontanti in complessivi 

€. 222.696,05; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 2 del 23.01.2018 con la quale il Consiglio Comunale riconosce a favore della 

ditta Nagostinis s.r.l. il credito di:  

capitale per euro 192.720,00 con stanziamento previsto al Cap. 2980/31/R.P. 2014; 

interessi legali per euro 336,34 al Cap. 298/2018; 

spese legali liquidate dal giudice per euro 2.959,96 al Cap. 298/2018; 

spese successive (notifica e pagamento imposta di registro) €. 1.109,77 al Cap. 298/2018; 

con riserva a successivo atto per quanto attiene alla ricognizione dell’importo rivendicato per interessi 

moratori, previa approfondita istruttoria in merito alla fondatezza del credito in tale importo quantificato; 

C H E con nota pec n. 2449 di prot. del 31.05.2018 si chiedeva all’avv. Gianni Zgagliardich un parere in 

merito alla quantificazione degli interessi moratori alla Ditta Nagostinis s.r.l.; 

 

VISTA la nota inviata dall’avv. sopra indicato con la quale si dichiara disponibile a rendere un parere “pro 

veritate” in merito, quantificando l’impegno di circa 10 ore di studio; 

 

VISTA la delibera consiliare n. 30 del 12.06.2018 avente ad oggetto “variazione di bilancio” con la quale 

venivano assegnate al Responsabile dell’area amministrativa nuove risorse per prestazioni professionali; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

1) di dare indirizzo al responsabile dell’area amministrativa affinchè provveda a tutti gli adempimenti 

necessari per conseguire il parere “pro veritate” in merito alla corretta quantificazione degli interessi 

moratori della Ditta Nagostinis s.r.l. in virtù del decreto ingiuntivo n. 929/2016; 



 

 

2) di dichiarare il presente atto, con separata votazione ad unanimità di voti, immediatamente esecutivo ai 

sensi dell’art. 1 – comma 19 – della L.R. 21/03 e successive modifiche.  

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 

 

         IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO 

       cav. Guido Marchiol          dott. Alfredo Vazzaz 

 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

L’IMPIEGATO INCARICATO ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 

 

E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari in data 27.06.2018 

 

Viene pubblicata all’albo pretorio informatico di questo Comune  per quindici giorni consecutivi  

 

dal  27/06/2018 al  12/07/2018 

 

 
 

 

addì, 27.06.2018       L’IMPIEGATO INCARICATO 

 

          C. Clemente 

 

______________________________________________________________________________________  

ESECUTIVITA’ 

 

X La presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 della 

L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni il 22.06.2018 

 

 La presente delibera è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 1 - comma 19 - 

della L.R. n. 21/2003 e successive modifiche 

 


